FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DA 1º SESSÃO DA COMISSÃO PROCESSASTE

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DA PROCESSANTE INSTITUÍDA PELO
PLENÁRIO  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PEDRO  VELHO,  EM
SESSÃO DE DEZESSETE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos dezessete dias de maio de dois mil e vinte e dois, às onze horas,
na  sede  do  Poder  Legislativo,  na  presença  dos  Vereadores
HERMANE AZEVEDO, MANOEL CUSTODIO e ALEX RODRIGUES,
foi  realizada  reunião  de  instalação  da  Comissão  Processante
instituída pelo plenário da Câmara Municipal de PEDRO VELHO,
em sessão de seis de maio de dois mil e vinte e dois. Da reunião
participaram  os  advogados  do  Presidente  da  Comissão,  Drs.
Alexandre Magno Alves de Souza, OAB/RN 2768 e Joyce Mirella
Alves de Oliveira Valentim, OAB/RN 18.287. O Senhor Presidente
instalou  a  reunião  e  anunciou  que  estaria  enviando  a  Senhora
Vereadora Edna Lemos (Prefeita em exercício) a cópia da denúncia
com os documentos que a instruem para que ela apresente defesa
escrita, no prazo de 10 (dez) dias corridos, na forma do Decreto-lei
nº 201/67. Foi deliberado que em caso de frustração da notificação
pessoal, deverá a notificação ser feita por Whatsapp ou qualquer
meio legal que assegure o recebimento conforme o art. 5º, Inciso III
do Decreto Lei 201/67. Também ficou deliberado na reunião que a
notificação será feita por todos os membros da Comissão ou por um
funcionário  da  Câmara Municipal  de  Pedro  Velho/RN,  que será
designado  em  comum  acordo  entre  os  membros  da  Comissão.
Anunciou que a próxima reunião da Comissão será convocada após
a entrega da defesa pela Prefeita em exercício ou ao final do prazo
de que ela dispõe. A comissão deliberou que a contagem dos prazos
será em dias corridos. O Presidente anunciou que vai solicitar à
Presidência  da  Câmara  a  estrutura  necessária  para  o
funcionamento desta Comissão. Nada mais havendo a tratar, foi
determinada a lavratura da presente ata e sua leitura, que após lida
e aprovada, vai assinada pelos membros presentes da Comissão.

HERMANE AZEVEDO
Presidente

MANOEL CUSTODIO
Relator

ALEX RODRIGUES
Membro

Publicado por: Francisco Gomes da Silva
Código Identificador: 06877508

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 13/06/2022.
EDIÇÃO 1421. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br